

Travelit

Cyclizine Hydrochloride BP

COMPOSITION

Travelit 50 mg Tablet: Each tablet contains 50 mg of Cyclizine Hydrochloride BP.

DESCRIPTION

Cyclizine Hydrochloride is an US FDA approved antihistaminic antiemetic drug. It possesses anticholinergic and antiemetic properties. It reduces excitability of inner ear labyrinth and acts directly on vomiting (Emetic) centre in the brain stem.

INDICATION

Motion sickness - Cyclizine Hydrochloride is indicated for the prevention and treatment of nausea and vomiting. Also used in PONV (Postoperative Nausea & Vomiting), Meniere's disease etc.

DOSAGE & ADMINISTRATION

Motion Sickness:

Adults: 1 Tablet (50 mg)

Children: (6 years & above): 1/2 Tablet (25 mg)

1 tablet should be taken at least **30 minutes before journey** (before or after meal), repeat 1 tablet if journey is more than 6 hours

Other Indications: (PONV, Meniere's disease etc.)

Adults: 1 Tablet (50 mg) every 6-8 hours daily

Children: (6 years & above): 1/2 Tablet (25 mg) every 6-8 hours daily

SIDE EFFECTS

Itching or skin rashes, swelling of the face, lips or throat, difficulty in breathing or wheeziness.

PRECAUTIONS

Cyclizine Hydrochloride should be used with caution and appropriate monitoring in patients with glaucoma, urinary retention, obstructive disease of the gastrointestinal tract, hepatic disease, hypertension, epilepsy, severe heart failure.

CONTRAINDICATIONS

Hypersensitivity to the active substance or to the other excipients. Cyclizine is contraindicated in the presence of acute alcohol intoxication. The anti-emetic properties of cyclizine may increase the toxicity of alcohol.

USE IN PREGNANCY

Pregnancy Category: It is safe in pregnancy according to TGA category - "A" & US FDA category - "B".

USE IN LACTATION

Cyclizine Hydrochloride is excreted in milk. So in case of lactating mother, precaution should be taken before taking Cyclizine Hydrochloride.

DRUG INTERACTION

Cyclizine Hydrochloride may have additive effects with alcohol and other CNS depressants e.g. hypnotics, tranquilisers, anaesthetics, antipsychotics & barbiturates. It enhances the soporific effect of pethidine & also counteract the haemodynamic benefits of opioid analgesics.

STORAGE

Store below 30°C temperature. Protected from light & moisture. Keep all the medicines out of the reach of children.

PACKAGING

Travelit 50 mg Tablet: Each outer box contains 10 small boxes and each box contains 1x5's tablet in Alu-Alu blister strip.

Manufactured by:



Rupganj, Narayanganj, Bangladesh

P12213

ট্রাভেলিট

সাইক্লিজিন হাইড্রোক্লোরাইড বিপি

উপাদান

ট্রাভেলিট ৫০ মি. গ্রা. ট্যাবলেটঃ প্রতিটি ট্যাবলেটে রয়েছে ৫০ মি. গ্রা. সাইক্লিজিন হাইড্রোক্লোরাইড বিপি।

বিবরণ

সাইক্লিজিন হাইড্রোক্লোরাইড একটি এফডিএ অনুমোদিত অ্যান্টিহিস্টামিনিক অ্যান্টিইমেটিক ড্রাগ যা অ্যান্টিকোলিনার্জিক এবং অ্যান্টিইমেটিক বৈশিষ্ট্যের অধিকারী। এটি কানের ভিতরের ল্যাবিরিন্থের উত্তেজনা হ্রাস করে এবং ভমিটিং (ইমেটিক) কেন্দ্রে সরাসরি কাজ করে।

নির্দেশনা

মোশন সিকনেস - সাইক্লিজিন হাইড্রোক্লোরাইড বমি বমি ভাব, বমি প্রতিরোধ এবং চিকিৎসার জন্য নির্দেশিত হয়। এছাড়া পিওএনভি (পোস্ট অপারেটিভ নগসিয়া এন্ড ভমিটিং), ম্যানিয়ার রোগেও নির্দেশিত হয়।

মাত্রা ও সেবনবিধি

মোশন সিকনেসঃ

প্রাপ্তবয়স্কঃ প্রতিদিন ১ টি ট্যাবলেট (৫০ মি.গ্রা.)

শিশুঃ (৬ বছর এবং উপরে)ঃ প্রতিদিন ১/২ ট্যাবলেট (২৫ মি.গ্রা.)

অমণের ৩০ মিনিট পূর্বে ১টি ট্যাবলেট খেতে হবে (খাবার আগে অথবা পরে), ভ্রমণ ৬ ঘন্টার অধিক হলে ১টি ট্যাবলেট পুনরায় খেতে হবে

অন্যান্যঃ (পিওএনভি, ম্যানিয়ার রোগ ইত্যাদি)

প্রাপ্তবয়স্কঃ প্রতিদিন ১ টি ট্যাবলেট (৫০ মি.গ্রা.) প্রতি ৬-৮ ঘন্টা অন্তর

শিশুঃ (৬ বছর এবং উপরে)ঃ প্রতিদিন ১/২ ট্যাবলেট (২৫ মি.গ্রা.) প্রতি ৬-৮ ঘন্টা অন্তর

পার্শ্ব প্রতিক্রিয়া

চুলকানি বা ত্বকের ফুসকুড়ি, মুখ, ঠোঁট বা গলা ফুলে যাওয়া, শ্বাস বা হ্রাণ নিতে অসুবিধা হতে পারে।

সতর্কতা

সাইক্লিজিন হাইড্রোক্লোরাইড গ্লুকোমা, প্রস্রাব ধারণ, গ্যাস্ট্রোইনটেস্টাইনাল ট্র্যাক্টের প্রতিবন্ধক রোগ, হেপাটিক রোগ, উচ্চ রক্তচাপ, মূগুরোগ, গুরুতর হার্ট ফেইলিওর রোগীদের সতর্কতা এবং যথাযথ পর্যবেক্ষণের সাথে ব্যবহার করা উচিত।

প্রতিনির্দেশনা

সক্রিয় বা অন্যান্য উপাদানের প্রতি অত্যধিক সংবেদনশীলতার ক্ষেত্রে প্রতিনির্দেশিত। সাইক্লিজিন অ্যাকিউট অ্যালকোহল ইন্টারেকশনের উপস্থিতিতে প্রতিনির্দেশিত। সাইক্লোইজিনের অ্যান্টিইমেটিক বৈশিষ্ট্য অ্যালকোহলের টক্সিসিটি বাড়িয়ে তুলতে পারে।

গর্ভাবস্থায় ব্যবহার

প্রেগনেসি ক্যাটাগরিঃ টিজিএ ক্যাটাগরি "এ" এবং এফডিএ ক্যাটাগরি "বি" অনুসারে এটি গর্ভাবস্থায় নিরাপদ।

স্তন্যদানকালীন ব্যবহার

সাইক্লিজিন হাইড্রোক্লোরাইড মাতৃদুগ্ধে নির্গত হয়। তাই স্তন্যদানকারী মায়েরদের সাইক্লিজিন হাইড্রোক্লোরাইড সেবনের ক্ষেত্রে সতর্কতা অবলম্বন করতে হবে।

ড্রাগ ইন্টার্যাকশন

সাইক্লিজিন হাইড্রোক্লোরাইড এর অ্যালকোহল এবং অন্যান্য সিএনএস ডিপ্রেসেন্ট যেমন হিপনোটিক্স, ট্রানকুইলাইজার, চেতনাশাধক অ্যান্টিসাইকোটিকস্ এবং বারবিচুরেটস এর সাথে সংযোজক প্রভাব থাকতে পারে। এটি পেথিডিনের সোপোরিফিক প্রভাব বাড়ায় এবং ওপিওয়েড ব্যথানাশকগুলির হেডমোডাইনামিক সুবিধাগুলিকেও প্রতিহত করে।

সংরক্ষণ

আলো ও আর্দ্রতা থেকে দূরে ৩০° সে. তাপমাত্রার নিচে সংরক্ষণ করুন। সকল ওষুধ শিশুদের নাগালের বাইরে রাখুন।

সরবরাহ

ট্রাভেলিট ট্যাবলেটঃ প্রতিটি কন্ট্রোল প্যাকে রয়েছে ১০টি ছোট বাক্স যার প্রতিটি অ্যালু-অ্যালু ব্লিস্টার স্ট্রীপে রয়েছে ১x৫ টি ট্যাবলেট।

প্রস্তুতকারকঃ



রূপগঞ্জ, নারায়ণগঞ্জ, বাংলাদেশ

P12213